
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 63Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, a viajar para o município de Itaituba/Pa, no período de  
27/06 a 02/07/2016, com o objetivo fazer levantamento e 
avaliação na obra do Hospital Regional do Tapajós, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5,5 
(cinco e meia) diárias para o servidor, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977232

PORTARIA Nº. 408/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/48131 de 05/02/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 05/07/2016, o deslocamento dos 
servidores RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil  e SANDRO ROOSELVET MANFREDO 
LIMA, ocupante do Cargo de Motorista, a viajarem para o 
município de Abaetetuba/Pa, anteriormente concedida para o dia 
21/06/2016, conforme Portaria n° 343//2016, de 07/06/2016, 
publicada no DOE nº. 33.143, de 08/06/2016, em virtude de 
alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 977253

PORTARIA Nº. 409/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/239419 de 13/06/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o período de 11/07 a 15/07/2016 
o deslocamento dos servidores PAULO FRANCINETTE 
MARQUES ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro Civil e 
SANDRO ROOSELVET MANFREDO LIMA, ocupante do Cargo 
de Motorista, a viajarem aos  municípios de Cachoeira do Piriá, 
Santa Luzia, Tracuateua, Bragança e Tailândia/Pa, anteriormente 
concedida no período de 27/06 a 01/07/2016, conforme 
Portaria n° 387, de 17/06/2016, publicada no DOE nº. 33.151, 
de 20/06/2016, em virtude de alteração na programação de 
viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 977382
PORTARIA Nº 415/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/252757, de 21/06/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município de 
Santa Izabel do Pará, no período de  29/06 a 30/06/2016, com 
o objetivo de participar da 5ª conferência Municipal,  no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Semirames 
Silva da Silva 51855671/3 Coordenador 1,5

Antônio Pereira 
da Costa 57190739/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 977603

PORTARIA Nº 416/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/252865, de 21/06/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município 
de Igarapé-Açu/Pa, no período de  27/06 a 28/06/2016, com o 
objetivo de participar da 6ª conferência Municipal,  no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Semirames 
Silva da Silva 51855671/3 Coordenador 1,5

Antônio Pereira 
da Costa 57190739/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 977604

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 001/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para conclusão do hospital materno infantil 
no município de Barcarena, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 

04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 11.627.544,17;

Em segundo lugar a empresa DECOL - DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.944.740/0001-37, 
com o valor de R$ 11.884.765,15.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 23 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 977486
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N° 002/2016 - CPL/COSANPA
Objeto: Seleção e Contratação de Empresa Especializada de 
Serviços de Organização e Sistematização de Concurso Público 

de Provas e Provas e Títulos, para Preenchimento de Vagas em 
Cargos de Provimento Efetivo do Quadro de Empregados da 
COSANPA e Cadastro de Reserva, Conforme Termo de Referência 
Técnica DPL 010/2016.

ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA
12. DAS ATRIBUIÇÕES DA CONTRATANTE.
12.1- Cabe à CONTRATANTE:
Onde se lê:
12.1.4- Efetuar todas as publicações e divulgações que se 
fi zerem necessárias no Diário Ofi cial do Estado.

Leia-se:
12.1.4.- Efetuar todas as publicações e divulgações que se 
fi zerem necessárias no Diário Ofi cial do Estado para que ocorra a 
contratação da empresa responsável pela organização do certame.
Onde se lê:
12.1.6- Aprovar a minuta do Edital Completo, elaborado pela Contratante.
Leia-se:
12.1.6- Aprovar a minuta do Edital Completo, elaborado pela Contratada.
Belém/PA,  22 de junho  de 2016.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo 977349

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, neste 
ato representado pela Sra. Diretora Presidente, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/41895, Pregão Eletrônico nº 04/2016, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de limpeza, em favor das empresas: 
AVANT COM. DE MAT. DE LIMPEZA LTDA, por apresentar 
proposta no valor de R$ 11.346,96 (onze mil trezentos e quarenta 
e seis reais noventa e seis centavos); M. S. DA LUZ COM. E 
SERV, que apresentou proposta no valor global de R$ 2.029,44 
(dois mil, vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos); R. 
ROMUALDO DA SILVA  - ME, que apresentou proposta no 
valor global de R$ 2.215,04 ( dois mil, duzentos e quinze reais e 
quatro centavos); COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 1.907,04 ( um mil, 
novecentos e sete reais e quatro centavos); STAR COMERCIO 
DE PAPELARIA LTDA - ME, que apresentou proposta no valor 
global de R$ 1.714,48 ( um mil, setecentos e quatorze reais e 
quarenta e oito centavos); JMF COMERCIO E SERVICOS LTDA 
- ME, que apresentou proposta no valor global de R$ 1.616,72 ( 
um mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos); 
P N S SEABRA - ME, que apresentou proposta no valor global 
de R$ 1.822,72 ( um mil, oitocentos e vinte e dois reais e setenta 
e dois centavos) e R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - 
ME, que apresentou proposta no valor global de R$ 5.836,00 
(cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais); conforme demonstra 
termo de Homologação e Ata de Adjudicação acostada aos autos.
Belém, 22 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 977532

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 18
Data de Assinatura: 21/06/2016
Vigência: 21/06/2016 a 20/10/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: Empresa JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande, CEP.52040-
360-Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 977473


